
COPIA Proposta DT - 25 - 16/12/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1294 DEL 21/12/2022

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DELL’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI POTATURA ALBERATURE STRADALI NEL TERRITORIO COMUNALE –
STAGIONE 2022-2023

CIG: 941811063C



COPIA Proposta DT - 25 - 16/12/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DELL’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI POTATURA ALBERATURE STRADALI NEL TERRITORIO
COMUNALE – STAGIONE 2022-2023

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2022 di assegnazione delle sole risorse contabili;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio n.
865 del 29.09.2022 ad oggetto: “Servizio di potatura alberature stradali nel territorio comunale –
stagione 2022-2023 - Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 – CIG 941811063C”
con la quale è stato determinato di:

- approvare gli elaborati di progetto e i documenti di gara ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del
Codice tra i quali:

- indire la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ad oggetto l’affidamento
del “Servizio di potatura alberature stradali nel territorio comunale – stagione 2022-2023” mediante
la piattaforma Sintel [Sistema di Intermediazione Telematica della Regione Lombardia], per un valore
massimo complessivo dell’appalto pari ad € 274.536,99, IVA esclusa ed oneri della sicurezza dovuti a
rischi da interferenze non soggetti a ribasso compresi;

- dare atto che la scelta del contraente sarebbe avvenuta con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95, co. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso unico percentuale sull’elenco
prezzi posto a base di gara, esclusi gli oneri per la sicurezza;

- di dare atto che alla procedura si sarebbe applicato la riduzione dei termini procedimentali di cui
all’art. 60, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 del D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge n. 108/2020, per ragioni di urgenza;

- di dare atto che alla procedura si sarebbe applicata la cosiddetta “inversione procedimentale”
prevista all’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge
n. 55/2019 così come modificato dall’art. 8, comma 7, della legge n. 120/2020.

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1177 del 07/12/2022 sono stati approvati:



COPIA Proposta DT - 25 - 16/12/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

- i verbali del seggio di gara di 1^ seduta pubblica (e relativi allegati) del 24/10/2022, di 1^ seduta
riservata del 24/10/2022, di 2^ seduta riservata del 14/11/2022, di 2^ seduta pubblica del
16/11/2022, di 3^ seduta riservata del 16/11/2022, di 4^ seduta riservata del 22/11/2022 e di 3^
seduta pubblica del 23/11/2022 allegati allo stesso atto per farne parte integrante;

- la graduatoria provvisoria, così come generata dalla Piattaforma Sintel, allegata allo stesso per farne
parte integrante;

- si è proceduto ad aggiudicare il “Servizio di potatura alberature stradali nel territorio comunale –
stagione 2022-2023” alla MALACRIDA A.V.C. S.R.L.- con sede legale in via XXV Aprile n. 18 – 20855
Lesmo (MB)- (C.F./P. 07377130963) che ha offerto un ribasso del 52,50000% sull’elenco prezzi posto
a base d’appalto;

- si è dato atto che l’importo di aggiudicazione risultante dall’applicazione del ribasso unico percentuale
pari al 52,50000% offerto sull’elenco prezzi posto a base di gara, soggetto a ribasso risulta
complessivamente pari ad € 132.209,65, (esclusa IVA e compresi € 3.437,29 quali oneri per la
sicurezza da interferenza) per un totale di € 161.295,77 (IVA 22% compresa);

- è stato rinviato a successivo provvedimento la presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione nelle
more degli esiti delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla Società
risultata aggiudicataria;

CONSIDERATO, che, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000, è stato accertato d’ufficio
dal Comune di Seregno il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e
dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del citato decreto, dichiarati in autocertificazione in sede di offerta
dalla MALACRIDA A.V.C. S.R.L.- via XXV Aprile n. 18 – 20855 Lesmo (MB)- (C.F./P. 07377130963);

PRESO ATTO dell’esito dei controlli effettuati dei prescritti requisiti, per rendere efficace
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., depositati agli atti del Servizio
Gare e Contratti;

D E T E R M I N A

1) Di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
riportate e approvate.

2) Di dare atto che l’aggiudicazione, giusta determinazione n. 1177 del 07.12.2022, diventa anche
efficace in quanto, dalle verifiche effettuate d’ufficio, la società MALACRIDA A.V.C. S.R.L.- via XXV
Aprile n. 18 – 20855 Lesmo (MB)- (C.F./P. 07377130963); è risultata in possesso dei prescritti
requisiti, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del “Servizio di
potatura alberature stradali nel territorio comunale – stagione 2022-2023”.

3) Di dare atto che quanto stabilito con la citata determinazione dirigenziale n. 1177/2022 rimane
invariato.

4) Di disporre l’avvio delle procedure per la sottoscrizione del contratto in modalità elettronica, in
forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante dell’amministrazione comunale ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

5) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero del
Dirigente, e del Responsabile del procedimento, di propri parenti, affini entro il secondo grado, del
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale ai



COPIA Proposta DT - 25 - 16/12/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento
del Comune di Seregno.

6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 25 - 16/12/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI DI STAFF

Servizio: GARE E CONTRATTI

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DELL’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI POTATURA ALBERATURE STRADALI NEL TERRITORIO COMUNALE –
STAGIONE 2022-2023

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 16/12/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ivana Vigano'

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 21/12/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 25 - 16/12/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 21/12/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 12/01/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


